
Dzień dobry, cześć,

w naszej podróży po formach prowadzenia biznesu dziś zawitamy na

stację "Spółka komandytowo-akcyjna". 

Po karierze, jaką spółka ta zrobiła po Polskim Ładzie, przyszedł dla

niej zimny prysznic - oskładkowanie od 1 stycznia 2023. 

Zobaczmy dziś dla kogo może jednak mieć sens.

[Jeśli dopiero dołączyłaś / dołączyłeś do "Fundamentów"

zapoznaj się proszę z dotychczas opublikowanymi artykułami,

Kalkulatorem Podatkowym Przedsiębiorcy oraz instrukcją

wideo TUTAJ]

Czym jest w ogóle spółka komandytowo-akcyjna (SKA)?

To spółka osobowa, wpisywana do KRS, ale "hybrydowa". Ma w

sobie elementy spółki jawnej oraz spółki z o.o. 

W SKA mamy dwie grupy wspólników - trochę podobnie jak w

spółce komandytowej. 

Są komplementariusze - ponoszą pełną odpowiedzialność za

zobowiązania spółki oraz akcjonariusze - są "inwestorami

pasywnymi" - nie prowadzą spraw spółki i nie ponoszą za nią

odpowiedzialności. 

"Odpowiednikiem" akcjonariuszy w spółce komandytowej byliby

komandytariusze.

Jak opodatkowana jest SKA?

Bardzo podobnie do spółki komandytowej. 

SKA jest podatnikiem CIT (płaci więc 9% bądź 19% "na bieżąco" od

uzyskiwanych dochodów). Wypłaty dla wspólników są drugi raz

opodatkowane (19%) - z tą różnicą, że w SKA nie ma zwolnienia dla

akcjonariuszy - analogicznego do zwolnienia połowy zysku (max 60

tys. zł rocznie) znanego ze spółki komandytowej.

Komplementariusz może odliczyć przypadający na niego CIT

spółki, co pozwala na uniknięcie podwójnego opodatkowania. Działa

to tak samo jak w spółce komandytowej.

Podobnie jak w komandytowej - wspólnicy SKA nie płacą daniny

solidarnościowej.

http://fundamenty.dziendobrypodatki.pl/archiwum


ZUS i składka zdrowotna

Ano właśnie. 

Na razie (wrzesień 2022 r.) - brak. Czyni to SKA tańszą - w tym

zakresie - alternatywą do spółki komandytowej (gdzie mamy ZUS +

składkę zdrowotną - zryczałtowaną - ok. 560 zł - ale jednak:-).

To się jednak zmieni od 1 stycznia 2023 r. - dla

komplementariusza. Ten wspólnik SKA zapłaci ZUS oraz

zryczałtowaną (właśnie ok. 560 zł) składkę zdrowotną. 

Dla akcjonariusza nic się nie zmieni, ale akcjonariusz w typowej

strukturze SKA nie ma istotnego udziału w zysku (bo się to nie opłaca

- akcjonariusz nie skorzysta z odliczenia CIT).

Wady SKA

SKA porównamy do spółki komandytowej oraz do JDG. 

Typowy scenariusz będzie bowiem wyglądał następująco: mam

jednoosobową działalność gospodarczą i rozważam przekształcenie

(aport). 

Mam do wyboru SK i SKA. Pytanie jest więc takie: czy w ogóle się

przekształcać, a jeśli już, to w co.

No to lecimy.

Koszt księgowości: SKA - podobnie jak SK - to obligatoryjna "pełna

księgowość", koszty zatem skaczą w porównaniu do JDG na KPiR, a

tym bardziej na ryczałcie. Niewykluczone, że oferty na SKA będą

nieco wyższe niż na SK ze względu na małą popularność tej formy i

nieco większą złożoność.

Założenie spółki i jej obsługa: SKA jest nieco bardziej

skomplikowana niż SK, więc i tu koszty - tym razem prawnika - mogą

być nieco wyższe.

Koszt prowadzenia rejestru akcjonariuszy: konieczność w SKA

(tego obowiązku nie ma w SK). Tu oferty mogą być różne, zawsze to

jednak dodatkowe obciążenie.

Wątpliwości co do tego, jak działa odliczenie CIT SKA dla

komplementariusza, który jest akcjonariuszem: ponieważ

potężną zaletą SKA jest możliwość przyznania wspólnikom podwójnej

roli (komplementariusza i akcjonariusza - o tym niżej), to istotne jest

ustalenie, czy taka osoba może w pełni (czyli także w odniesieniu do

zysków osiąganych jako akcjonariusz) skorzystać z eliminacji

podwójnego opodatkowania.



Moim zdaniem tak, ale są wątpliwości (więcej o tych zagwozdkach

TUTAJ).

Koszty notarialne - wyższe niż w przypadku SK. Formy aktu

notarialnego wymaga np. zatwierdzenie sprawozdania finansowego.

Trudności w uzyskaniu finansowania: specjaliści alarmują, że

SKA jest na tyle „egzotyczną” strukturą, że banki odmawiają

finansowania tego rodzaju podmiotom (w szczególności małym

firmom prowadzonym w formie SKA) – zobacz TUTAJ.

Obowiązek prowadzenia strony internetowej: Spółka

komandytowo-akcyjna powinna prowadzić stronę internetową dla

komunikacji z akcjonariuszami – detal, ale kolejny obowiązek (i być

może koszty) – adres takiej strony trzeba też zgłosić do KRS.

No a gdzie w takim razie zaleta SKA po 1 stycznia 2023 r.?

W przypadku "odwróconej" spółki komandytowej - bo do niej

porównywałbym strukturę opartą na SKA - właściciel biznesu jest

komplementariuszem, ale musimy znaleźć jeszcze

komandytariusza.

Może to być spółka z o.o. - co generuje koszty i dodatkowe

"zamieszanie". Może to być ktoś z rodziny, ale wprowadza to

konieczność angażowania do biznesu dodatkowych osób.

Najczęściej nie stanowi to problemu, ale SKA, w której jedyny

właściciel biznesu (czy właściciele) jest zarówno

komplementariuszem jak i akcjonariuszem - rozwiązuje ten

problem. Są pewne wątpliwości, czy taki ruch jest możliwy na

gruncie Kodeksu spółek handlowych - ja jednak (jak i większość

ekspertów) nie widzę w tym problemu.

To tyle na dziś. Jeśli tekst Ci się podobał - kliknij ocenę

newslettera poniżej. Z tego miejsca bardzo dziękuję za

dotychczasowe liczne oceny!

Do przeczytania za tydzień!

Pozdrowienia,

dr Michał Wilk

Jak oceniasz dzisiejszy tekst?

https://dziendobrypodatki.pl/dlaczego-spolka-komandytowo-akcyjna-nie-jest-lekiem-na-cale-zlo-polskiego-ladu/
https://www.youtube.com/watch?v=sXZiFsqcpCg
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90-739 Łódź

WWW

kontakt@DzienDobryPodatki.pl

Otrzymałaś/łeś ten email, ponieważ

zapisałaś/łeś się na naszej stronie.

Anulowanie subskrypcji

Bardzo dobry | Średni | Słaby

Jeśli nie interesują Cię tematy poruszane w Fundamentach

Podatkowych Przedsiębiorców, możesz wypisać się z tej serii maili

klikając TUTAJ (będziesz wtedy nadal otrzymywać "główny"

newsletter "Dzień Dobry Podatki").

Aby anulować subskrypcję wszystkich naszych newsletterów kliknij

"Anulowanie subskrypcji" w stopce maila.

Aby zapoznać się z archiwum dotychczas wysłanych artykułów,

pobrać Kalkulator oraz obejrzeć instrukcję jego obsługi

KLIKNIJ TUTAJ

UWAGA!

Piszemy do Ciebie z adresu news@DzienDobryPodatki.pl - dodaj

proszę ten adres do swoich kontaktów.

Jeśli ta wiadomość znalazła się w skrzynce "SPAM" albo "OFERTY",

to przenieś ją teraz do skrzynki odbiorczej ("Inbox"). Dzięki

temu nie zgubisz kolejnych wiadomości ode mnie.

Dzień Dobry Podatki Sp. z o.o.

http://www.dziendobrypodatki.pl/
mailto:kontakt@DzienDobryPodatki.pl
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https://1q5y2pfpffg.typeform.com/to/ys2dXeBz
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